
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 235265 

   Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας 

και καθορισμός παραλίας στη θέση «Μοναστήρι-

Παλιοστάνη» Δ.Ε. Σπάρτου του Δήμου Αμφιλοχίας 

Ν. Αιτωλοακαρνανίας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Δι-

οικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής  - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄15).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 και των άρθρων 

238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄7).

7. Το π.δ. 39/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 47).
9. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυν-

ση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) με 
το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον ν. 4325/2015 και 
ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού που αναφέρεται ότι 
«Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης με απόφα-
σή του η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της ορισμένες από τις αρμοδιότητες 
του ή το δικαίωμα υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης’’».

10. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

11. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13. Την υπ’ αρ. 146661/13-07-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. σχετικά με την 
οριστικοποίηση της Προκαταρκτικής Γραμμής Αιγιαλού 
(Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας όπως αυτή δημοσι-
εύτηκε στο (Δ΄ 298).

14. Την υπ’ αρ. 87145/12-6-2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, «Καθορισμός οριογραμμών παραλίας 
στη θέση ’’Μοναστήρι-Παλιοστάνη’’ Δ.Ε. Σπάρτου του Δή-
μου Αμφιλοχίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας» (Δ΄ 380). 

15. Το υπό στοιχεία 127689 ΕΞ2021/13-10-2021 έγγραφο 
του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο και ύστε-
ρα από έλεγχο των στοιχείων του ανωτέρω καθορισμού 
παρατηρήθηκαν σφάλματα στο τοπογραφικό διάγραμμα 
του εν λόγω καθορισμού.

16. Η Ζώνη παραλίας δύναται να επανακαθοριστεί, καθώς 
έχει συντελεστεί η σχετική αναγκαστική απαλλοτρίωση.

17. Δυτικά της περιοχής επανακαθορισμού υφίστα-
ται καθορισμένος αιγιαλός - παραλία με την υπ’ αρ. 918/
18-9-1990 απόφαση της Νομάρχη Αιτωλοακαρνανίας και 
Ακαρνανίας (Δ΄ 569) όπου η αρχή του είναι η κορυφή Α1 και 
συνδέεται με την κορυφή 1 αυτού του επανακαθορισμού 
και η κορυφή Π1 της οριογραμμής παραλίας συνδέεται με 
την κορυφή 1΄και είναι παράλληλα στα 10μ. της οριογραμ-
μής αιγιαλού. 

18. Ανατολικα της περιοχής επανακαθορισμού υφίστα-
ται καθορισμένος αιγιαλός - παραλία με την υπό στοιχεία 
1086396/6218/Β0010/10-05-1999 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών (Δ΄ 732) όπου το τέλος του είναι η κορυφή 
Α27 και συνδέεται με την κορυφή 46 αυτού του επανακα-
θορισμού και η κορυφή Π21 της οριογραμμής παραλίας 
συνδέεται με την κορυφή 46’.

19. Το από Νοέμβριο 2021 διάγραμμα της Υπηρεσίας που 

συντάχτηκε από την Αργιαδιτη Ιωάννα Αγρονόμο Τοπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 43

823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.14 18:56:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ824 Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022

γράφο Μηχανικό ΠΕ/Α και θεωρήθηκε από την ίδια Προϊ-

σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας σε 

κλιμακα 1:1000 στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

20. Την από 17-12-2021 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 

και Παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανα-

καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας και καθορισμό 

παραλίας στη θέση «Μοναστήρι-Παλιοστάνη» Δ.Ε. Σπάρτου 

του Δήμου Αμφιλοχίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας. 

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

22. Το υπ΄ αρ. 235265/27-12-2021 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς την Αποκεντρωμένη Διοί-

κηση Π.Δ.Ε.Ι για την έκδοση της παρούσας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17-12-2021 έκθεση της Επιτροπής 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας,  

για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας 

και καθορισμός παραλίας στη θέση «Μοναστήρι-Παλιο-

στάνη» Δ.Ε. Σπάρτου του Δήμου Αμφιλοχίας Ν. Αιτωλοα-

καρνανίας, καθώς και από το Νοέμβριο 2021 τοπογραφικό 

Διάγραμμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. εξαρτημένο στο 

κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.ΣΑ.’87 σε κλίμακα 1:1000 

το οποίο θεωρήθηκε από την Ιωάννα Αργιαδίτη ΠΕ/Α Αγρ. 

Τοπ. Μηχανικό Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αιτωλ/νίας, ως εξής:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού 

που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 380/2020) και επανακαθο-

ρίζει την οριογραμμή αιγιαλού που δημοσιεύτηκε στο 

(Δ΄ 298/2018) (οριστικοποίηση Π.Ο.Α)με κόκκινη πολυ-

γωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1, 2,….45, 46 επι 

ορθοφωτοχαρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000,οι συντε-

ταγμένες των οποίων εξαρτώνται απευθείας από το κρα-

τικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87 όπου η κορυφή 1

ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του προς δυτικά όμορου 

καθορισμού υπ’ αρ. 918/18-9-1990 απόφαση Νομάρ-

χη Αιτωλ/νίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 569) και η κορυφή 

46 ταυτίζεται με την κορυφή Α27 του ανατολικά όμο-

ρου καθορισμού (υπό στοιχεία 1086396/6218/Β0010/

10-05-1999 απόφαση Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 732).

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρι-

νη πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1’,….8’, 9’και καθορίζει 

την οριογραμμή της παραλίας από 9’,…45’, 46’ σε απόσταση 

10μ.(μικρότερη των 30μ.) καθόσον:

1. Ο δυτικά όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 10μ.

2. Η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει απότομες 

κλίσεις, το φυσικό και δομημένο περιβάλλον δεν έχει αλλά-

ξει ώστε να επηρεάζει την χάραξη της παραλίας και

3. Το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετεί την 

επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, επι 

ορθοφωτοχαρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000,οι συντεταγμέ-

νες των οποίων εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγω-

νομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ87’ και αναγράφονται στο διάγραμμα 

που συνοδεύει την παρούσα έκθεση εκτός του τμήματος της 

παραλίας 45’ έως 46’ το οποίο συνδέεται με τον ανατολικά 

όμορο καθορισμό το εύρος της οποίας είναι 40μ.

Γ. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

του επανακαθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο ορθο-

φωτοχαρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει 

την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογραφικό 

Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντονιστή) 

είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην 

διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/

faces/homeShore. 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού - παραλίας 

και καθορισμού παραλίας στη θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑΛΙΟΣ-

ΤΑΝΗ» Δ.Ε. Σπάρτου, Δήμου Αμφιλοχίας, Νομού Αιτωλ/νίας.

Στην Ι.Π. Μεσολογγίου σήμερα την 17-12-2021 οι υπο-

γεγραμμένοι:

1. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφος Μηχανικός, 

ΠΕ/Α’, Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, 

ως πρόεδρος,

2. Ζαμπάρας Δημήτριος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Α’, Προ-

ϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αμφιλοχίας, 

ως μέλος,

3. Ρούσση Πηνελόπη, Πολιτικός Μηχανικός της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμφιλοχίας, ως μέλος,

4. Καλύβας Χρήστος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., ως αναπληρω-

τής της Λιμενάρχη Πρεβέζης, κωλυόμενης αυτής,

5. Τσαγκαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, Προϊ-

στάμενος του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-

κού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα 

δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής αυτού, απών, 

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/ 

2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 20267/04-02-2020 

(ΑΔΑ: Ω1Ζ10Ρ1Φ-ΧΚ5) απόφαση του Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και συγκλήθηκε με την υπ’ αρ. 7/2021 (υπ’αρ. 

2782/ 16-12-2021) πρόσκληση της επιτροπής του άρθρου 

3 του ν. 2971/2001, συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, στο ισόγειο του κτιρίου της 

Δ.Ο.Υ. Μεσολογγίου που βρίσκεται στο λιμάνι Μεσολογγίου, 

αφού πρώτα μεταβήκαμε επί τόπου στην περιοχή και

Αφού λάβαμε υπόψη

1)Την 87145/12-6-2020 απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, όπως αυτή δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 380), 

καθορισμού ορίων παραλίας στην Θέση «ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-ΠΑ-

ΛΙΟΣΤΑΝΗ» Δ.Ε. Σπάρτου, Δήμου Αμφιλοχίας, Ν. Αιτωλ/νίας.

2) Το υπό στοιχεία 127689 ΕΞ 2021/13-10-2021 έγγραφο 

του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο και ύστερα 

από έλεγχο των στοιχείων του ανωτέρω καθορισμού, παρατη-

ρήθηκαν σφάλματα στο τοπογραφικό διάγραμμα του εν λόγω 

καθορισμού και θα πρέπει να επανεξεταστεί ο καθορισμός 

από την αρμόδια επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

3) Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την οριστικοποίηση 

της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην 

Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλ/νίας όπως αυτή δημοσιεύ-

τηκε στο (Δ΄ 298).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 825Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022

4) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 

και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 

ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

5) Η ζώνη παραλίας δύναται να επανακαθοριστεί, καθώς 

δεν έχει συντελεστεί η σχετική αναγκαστική απαλλοτρίωση.

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προ-

βλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α: α1: Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμος, χαλίκια, βότσαλα, πέτρες) με ήπιες κλίσεις 

και ύψη στέψης της τάξης από 1-2 μέτρα, εν μέρει βραχώ-

δης-ημιβραχώδης.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με χρήση 

γεωργική. 

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 

φυσική βλάστηση (πουρνάρια, ρείκια κ.λπ.) και πέραν αυ-

τών, ελαιόδενδρα (δενδρώδη βλάστηση).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παρά-

κτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν προ-

σβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7-10Β, κυρίως 

Βορειοανατολικούς, γιατί είναι προστατευμένη λόγω του 

ότι βρίσκεται μέσα σε περίκλειστη θάλασσα (Αμβρακικός 

Κόλπος), μέτριας έντασης Δυτικού-Βορειοδυτικοί).

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται από 

μικρά βάθη κοντά στην ακτή (ομαλός).

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-

τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 

ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο ανάπτυγμα 

θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στην δημιουργία μεγαλύτε-

ρης έκτασης κυματικού πεδίου σε σχέση με κλειστές περι-

οχές που έχουν την ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή (πέτρινο 

τοιχίο και πλακόστρωση).

ζ. Σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδος (Β΄ 1470/2003) και μάλιστα από το χάρτη Δ.1.2. 

«Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης-Παραγωγικής Δραστηριότη-

τας» κλίμακας 1:800000, η περιοχή εντάσσεται σε ενδεικτική 

ευρύτερη ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενης δραστηριότητας 

τουρισμού-παραθερισμού.

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια 

κτήματα σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι είναι σε εξέλιξη το Κτηματολόγιο (Προ-

ανάρτηση-τελική φάση).

ι. Δεν σημειώνονται στην περιοχή ευπαθή οικοσυστή-

ματα και προστατευόμενες περιοχές. Στην περιοχή δεν 

εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

7) Δυτικά της περιοχής επανακαθορισμού, υφίσταται κα-

θορισμένος αιγιαλός-παραλία με την υπ’ αρ. 918/18-9-1990 

απόφαση Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 569) όπου 

η αρχή του είναι η κορυφή Α1 και συνδέεται με την κορυφή 

1 αυτού του επανακαθορισμού και η κορυφή Π1 της ορι-

ογραμμής παραλίας συνδέεται με την κορυφή 1’ και είναι 

παράλληλα στα 10μ. της οριογραμμής αιγιαλού.

δ) Ανατολικά της περιοχής επανακαθορισμού, υφίστα-

ται καθορισμένος αιγιαλός-παραλία με την υπό στοιχεία 

1086396/6218/Β0010/10-05-1999 απόφαση Υπουργού Οι-

κονομικών (Δ΄ 732/1998) όπου το τέλος του είναι η κορυφή 

Α27 και συνδέεται με την κορυφή 46 αυτού του επανακα-

θορισμού και η κορυφή Π21 της οριογραμμής παραλίας 

συνδέεται με την κορυφή 46’.

9) Το από Νοέμβριο 2021, διάγραμμα της Υπηρεσίας που 

συντάχθηκε από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπο-

γράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, και θεωρήθηκε από την Αργιαδίτη 

Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, σε κλίμακα 

1:1000, στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87, αποφασίζουμε:

Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού που δημοσι-

εύτηκε στο (Δ΄ 380/2020) και επανακαθορίζει την οριογραμ-

μή αιγιαλού που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298/2018) (οριστικο-

ποίηση Π.Ο.Α.), με κόκκινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 

τα στοιχεία 1,2,..., 45,46 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε 

κλίμακα 1:1000, οι συντεταγμένες των οποίων εξαρτώνται 

απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ’87, 

όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του προς τα 

δυτικά όμορου καθορισμού (υπ’ αρ. 918/18-9-1990 απόφα-

ση Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 569) και η κορυφή 

46 ταυτίζεται με την κορυφή Α27 του ανατολικά όμορου κα-

θορισμού (υπό στοιχεία 1086396/6218/Β0010/10-05-1999 

απόφαση Υπουργού Οικονομικών (Δ΄ 732/1998).

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1’,...,8’, 9’ και καθορίζει την 

οριογραμμή της παραλίας από 9’,...,45’, 46’, σε απόσταση 10μ.

(μικρότερη των 30μ.), καθόσον α. Ο δυτικά όμορος καθορι-

σμός φέρει πλάτος 10μ., β. Η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμ-

φανίζει απότομες κλίσεις, το φυσικό και δομημένο περιβάλλον 

δεν έχει αλλάξει ώστε να επηρεάζει την χάραξη της παραλίας 

και γ. Το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετεί την 

επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, επί 

ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000, οι συντεταγμένες 

των οποίων εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομε-

τρικό δίκτυο ΕΓΣΑ’87 και αναγράφονται στο διάγραμμα που 

συνοδεύει την παρούσα έκθεση, εκτός του τμήματος της πα-

ραλίας 45’ έως 46’ το οποίο συνδέεται με τον ανατολικά όμορο 

καθορισμό το εύρος της οποίας είναι 40 μ.

Γ. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

του επανακαθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο ορθο-

φωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει 

την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Η παρούσα Έκθεση της Επιτροπής θα αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου να 

καταχωρηθεί στο Μητρώο Αιγιαλού του ΨΥΔΗΠΕΕΚ και να 

εμφανιστεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 

για θέαση από τους πολίτες (τις παρ. 3 - 6 του του άρθρου 

4 του ν. 2971/2001).

Ι.Π. Μεσολογγίου, 17 Δεκεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΑΡΑΣ

 ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΡΟΥΣΣΗ 

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΓΚΑΡΕΣΤΟΣ

  (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαι-

ρα δεν προσήλθε, απών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ826 Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 827Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ828 Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 829Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ830 Τεύχος Δ’ 43/09.02.2022

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2022 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000430902220008*


